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tii Gennemførelsen af valget og respekten for 
resultatet heraf bekræftede en positiv demo- 
kratisk udvikling i Nicaragua. 

På trods af præsident Chamorros forsøg på 
at etablere en national forsoning gennem et 
samarbejde med sandinistpartiet har den poli- 
tiske situation siden valget i 1990 været præget 
af ustabile forhold med konflikter inden for og 
imellem de vigtigste politiske grupperinger, 
konflikter mellem den udøvende og lovgiven- 
de magt og gentagne afvæbninger og nyetable- 
ring af væbnede grupper. 

Efter en periode på mere end et år med 
manglende beslutningsdygtighed i den lovgi- 
vende forsamling blev den atter funktionsdyg- 
tig i begyndelsen af 1994. Den senere tid har 
været præget af nye spændinger mellem rege- 
ring og nationalforsamling over grundlovsæn- 
dringer vedtaget i februar 1995, som blandt an- 
det giver mere magt til nationalforsamlingen 
på bekostning af præsidentembedet. 

Om end der stadig er kritisable forhold i Ni- 
caragua, synes der ikke at være tale om en sy- 
stematisk statslig undertrykkelse af menneske- 
rettighederne. Situationen er bedret betydeligt 
i forhold til borgerkrigsårene i 1980'erne, og 
den nye militærlov fra september 1994, som 
bl.a. indebærer retsforfølgelse ved civile dom- 
stole af civile lovovertrædelser begået af solda- 
ter, er et væsentligt fremskridt. Som et yderli- 
gere tegn på den demokratiske udvikling skete 
der en fredelig overdragelse af hærchefembe- 
det i februar 1995, hvor general Ortega, bror til 
Nicaraguas tidligere præsident, trådte tilbage 
fra posten. 

Der er behov for en indsats med henblik på 
at gøre hær og politi bevidst om betydningen 
af fuld overholdelse af menneskerettighederne, 
ligesom der bør satses mere på en forbedring 
af det mangelfulde retssystem. 

Størsteparten af menneskerettighedskræn- 
kelserne udøves ikke på baggrund af en be- 
vidst politik fra regeringens side, men synes at 
have deres væsentligste oprindelse i den soci- 
ale nød. Derfor er det også af stor betydning, 
at den økonomiske krise afhjælpes. 

' Zimbabwe 
Den 8. og 9. april 1995 afholdes parlaments- 

valg i Zimbabwe. I det nuværende parlament 
besætter to oppositionspartier i alt tre ud af de 
150 pladser. Det regerende parti, ZANU-PF, 

sidder på de resterende 147 pladser. Der for- 
ventes ikke drastiske ændringer i denne situ- 
ation, idet oppositionen er stærkt splittet. 

Med lukningen af »The Daily Gazette« i de- 
cember 1994 er regeringsavisen »The Herald« 
blevet den eneste landsdækkende daglige avis. 
Nyhedsformidlingen via de elektroniske medi- 
er kontrolleres af Zimbabwes statslige radio og 
tv, der underlagt regeringens kontrol. 

Såvel præsidenten som oppositionslederne 
og lokale menneskerettighedsorganisationer 
har gjort meget ud af at understrege vigtighe- 
den af, at parlamentsvalget gennemføres uden 
vold. 

Zimbabwes forfatning indeholder detaljere- 
de bestemmelser om befolkningens individuel- 
le rettigheder, der yderligere er indbygget i for- 
skellige nationale politikker. Selv om ét parti 
er altdominerende, har Zimbabwe aldrig været 
en étpartistat. 

Siden midten af 1980'erne, hvor sikkerheds- 
styrkerne skabte intern uro i store dele af lan- 
det med tilfældige tilbageholdelser, tortur og 
politiske mord, er menneskerettighedssituatio- 
nen forbedret markant. Der er imidlertid store 
forsinkelser i retssystemets behandling af sa- 
ger, og situationen i landets fængsler er fortsat 
kritisable. 

Spørgsmål 6: 
Har andre lande end Danmark foreslået ef- 

tergivelse af bistandshjælp? 

Spørgsmål 7: 
Hvis ja -  i hvilket omfang og til hvilke lan- 

de? 

Svar: 
Næsten alle kreditorlande har, i lighed med 

Danmark, eftergivet udviklingslån til de fleste 
lande, som af FN er klassificeret som mindst- 
udviklede. 

Praksis m.h.t. eftergivelse af udviklingslån 
I til andre udviklingslande er stærkt varierende 
og afhænger bl.a. af, hvorvidt det pågældende 
kreditorland fortsat anvender lånebistand. 
Som nævnt i svaret på spørgsmål 3 viser en ny- 
lig forespørgsel til Norge, Sverige, Holland, 
Canada, Storbritannien, Frankrig, Tyskland 
og USA, at Danmark har eftergivet mindre af 
den statslånsgæld, der skyldes af højtfbrgælde- 


